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Abstract 

Undervisning i den högre utbildning har de senaste åren genomgått stora förändringar till följd av 
omställningen under pandemin och de förväntningar och erfarenheter som följt i spåren av detta. 
Lärare har utvecklat nya former av undervisning med digitala verktyg vilket också föranlett behov av 
support från nya roller kopplat till undervisning. Hrastinski (2018) poängterar att digitaliseringen 
kräver fortsatt pedagogisk utveckling och genomtänkta strategier. Detta innebär att lärare vid 
högskolor och universitet behöver delta i digitaliseringsprocessen, skapa välstrukturerade och 
ändamålsenliga studieanvisningar samt att använda rätt digitalt verktyg för rätt ändamål. Det krävs 
förändrade kunskaper, kompetenser och ett ökat lärande mellan olika roller för att undervisning ska 
ske med hög kvalitet. En viktig utgångspunkt är därmed att det inte bara handlar om att som lärare 
erhålla support utan det som tidigare i mångt och mycket var lärarprofessionens område och ansvar 
delas nu också med andra och nyare yrkesgrupper.  

Studien handlar om hur interaktionen mellan lärare och andra roller så som tex. IKT-medarbetare 
möjliggör och skapar förutsättningar för nya former av kollegialitet liksom organisering av undervisning 
i den högre undervisningen.  

När lärare, IKT-pedagoger och andra medarbetare i högre utbildning ställs inför nya utmaningar – 
såsom till exempel den ökade digitaliseringen i högre utbildning – sker det kollegiala lärandet utifrån 
nya premisser. Studiens teoretiska ramverk utgår från den sociokulturella synen på undervisning och 
lärande där lärandet är en ständigt pågående och social process vilket sker i nära samverkan med 
andra människor. Det betyder att det finns en kollektiv syn på bildande av kunskap där den 
omgivande sociala och kulturella omgivningen formar en individs sätt att tänka och agera (Elmgren & 
Henriksson, 2010).  

Syftet med studien är att synliggöra nya former av interaktioner mellan lärarkollegor och IKT-
personal samt hur organiserandet av undervisning förändras utifrån den digitala lärmiljön.  Studien 
undersöker på vilket sätt undervisningen och arbetet i lärarkollegiet med stödjande funktioner 
förändrats i övergången från campusbaserad undervisning till delvis eller helt distansbaserad 
undervisning under och efter pandemin. 

Analysen bygger på att lärande kan delas in i två delar, en intermental (tillsammans med andra) och 
en intramental (inom den enskilde) (Vygotskij, 1962, 1978). I studien analyserar vi hur olika roller 
kopplade till undervisning med ökade digitala inslag har supportat varandra liksom genom detta 
lärande skapat nya kollegiala lärmiljöer. Genom att studien lyfter fram och diskuterar aspekter av hur 
olika roller ser på sin egen kunskap och sin egen förmåga att bidra till andras kunskaper diskuterar vi i 
studien hur ett sociokulturellt synsätt på den digitala lärmiljön kan bidra till goda förutsättningar att 
organisera undervisning som främjar studenters lärande.  

Studien har en kvalitativ forskningsdesign där data samlats in med semistrukturerade intervjuer (15 
stycken) vid två lärosäten i Sverige. Informanterna har olika roller i undervisning såsom, lärare, IKT-
personal samt roller med lednings-chefsansvar.  



 
Preliminära slutsatser från studien pekar mot att fler roller än den traditionella lärarrollen har kommit 
att bli en viktig part i undervisning som sker i digital lärmiljö och ökat behov av interaktion för att 
utveckla lärarskapet. Interaktionen mellan lärare och övriga kollegor samt interaktion mellan lärare 
och studenter verkar kräva mer digital närvaro än fysisk närvaro vid traditionell undervisning. Behovet 
av att känna sig som en del i ett kollegium är viktig och den digitala utvecklingen skapar möjligheter till 
flexibilitet men också en känsla av ensamhet där kollegor inte finns i närheten som tidigare.  
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